
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
31 DE OUTUBRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.6508

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

PORTARIA Nº 465/2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 
artigo 17, inciso XI, do Regimento da Secretaria Municipal da Saúde. 

RESOLVE:

Considerar designado, desde 29/06/2023 a 28/07/2023, o servidor ITAMAR VELAME SILVEIRA 
JUNIOR, matrícula 3122786, GERENTE TIPO I, para responder cumulativamente, pelo Cargo em 
Comissão de SUBCOORDENADOR II, grau 53, do Distrito Sanitário Subúrbio Ferroviário, durante o 
impedimento legal do titular ADEILTON LIMA DE JESUS, matrícula 3162464, em virtude de férias. 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 30 de outubro de 2023. 

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde em Exercício

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PR-SMS nº 167196/2023
Ata de Registro de Preço nº 65/2023
PR Administrativo: 163510/2022-SEMGE
Pregão Eletrônico: 121/2022-SEMGE
Empresa: NETLIFE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
C.N.P.J.: 14.010.218/0001-31
Objeto: Adesão a Ata para aquisição de aparelho de som mini system
Subação:232300- Promoção das Ações Básicas de Saúde
215100- Rede Forte - Saúde de Média e Alta Complexidade
215300- Implantação e Implementação da Rede de Atenção Psicossocial
lemento de Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 1.500.1.1.3.001 - Recursos não Vinculados de Impostos (Fonte Execução Tesouro Saúde) 
1.754.1.0.0.000 - Recursos de Operações de Crédito
1.601.3.0.0.000 - Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente do Governo Federal- 
Bloco de Estrutura da Rede de Serviços Públicos de Saúde
 Valor Global: R$ 9.660,00 (Nove mil, seiscentos e sessenta reais)
Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Municipal nº 24.900/2014
 Data do Autorizo: 26/10/2023

Salvador, 27 de outubro de 2023

ANA PAULA MATOS
Secretária de Saúde, em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À 
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE 

PORTARIA Nº 61/2023

O Secretário Municipal de Promoção Social e Combate à Pobreza, Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E:
Art. 1º Designar as servidoras abaixo relacionadas para assumirem a Gestão de Parceria da 
respectiva Organização da Sociedade Civil - OSC: 

OSC TERMO GESTOR SUPLENTE

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
EXCEPCIONAIS - APAE

021/2023
MIRELA DÓRIA 

SANTOS DA CUNHA  
MAT: 3167164

TATIANA BEHRENS 
E ALBUQUERQUE 

BITENCOURT  MAT: 
3165661

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À POBREZA, ESPORTES E 
LAZER, em 9 de maio de 2023.

ANTONIO JOSÉ DA CRUZ JUNIOR MAGALHÃES 
Secretário

PORTARIA Nº 225/2023

O Secretário Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esportes e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art. 1º Designar as servidoras abaixo relacionadas para assumirem a Gestão de Parceria da 
respectiva Organização da Sociedade Civil - OSC: 

OSC TERMO GESTORA SUPLENTE

AGÊNCIA ADVENTISTA DE 
DESENVOLVIMENTO E RECURSOS 
ASSISTENCIAIS - ADRA

004/2023
LUCIANA MAGNAVITA 
DA FONSECA SILVA  

MAT:3129327

ISABEL CRISTINA 
SOUZA PORTUGAL DE 
LIMA    MAT:3164514

Art. 2º Fica revogada a Portaria de nº 33/2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À POBREZA, ESPORTES E 

LAZER, em 27 de outubro de 2023.

ANTONIO JOSÉ DA CRUZ JUNIOR MAGALHÃES 
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

EDITAL Nº 001/2023 

ATO COMPLEMENTAR 063/2023 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, através da Comissão Coordenadora 

do Processo de Escolha, criada através da Resolução 071/2022, alterada pela Resolução 019/2023 

no uso de suas atribuições, nos termos da Lei Federal 8069/1990, Lei Municipal 6266/2003, 

Resolução CONANDA 231/2022, e em consonância com o Edital nº 001/2023, resolve tornar pública 

a homologação dos candidatos (as), eleitos (as) na 3º etapa - pleito, por Conselho Tutelar, ocorrida 

em 01 de outubro de 2023, referente ao processo de escolha para Membros do Conselho Tutelar de 

Savador, Quadriênio 2024-2028.

Art. 1. Candidatos (as) Eleitos(as) e homologados, seus respectivos conselhos, função e posição.

 CONSELHO I ROMA 

ORDEM NOME DO CANDIDATO (A) POSIÇÃO FUNÇÃO

 1.
 TÂMARA PEREIRA DOS SANTOS 

FONSECA
1º TITULAR

 2.
 JOSELINA REIS OLIVEIRA SILVA 

(SUB JUDICE)
2º TITULAR

 3.  MARIA APARECIDA SILVA LIMA 3º TITULAR

    4.
 ANA SUELY SOARES SANTOS 

DOS ANJOS
4º TITULAR

 5.  TANIA LIMA PEREIRA DA SILVA 5º TITULAR

 6.
 MARIA JOELITA BASTOS DE 

ARAÚJO
6º SUPLENTE

 7.  ZENILDA SANTOS DE ALMEIDA 7º SUPLENTE

 8.
 CLEONICE EVANGELSITA DOS 

SANTOS SANTANA
8º SUPLENTE

  CONSELHO II BARROQUINHA 

ORDEM NOME DO CANDIDATO (A) POSIÇÃO ORDEM

 1.  MARTA PAIM TELES 1º TITULAR

 2.  DANIELA DOS SANTOS LIRIOS 2º TITULAR

 3.
 GRAZIELA DOS SANTOS 

CERQUEIRA
3º TITULAR

    4.
 ELISANGELA SILVA SOUZA 

RAMOS
4º TITULAR

 5.
 SAMILE SANTOS DA CRUZ 

SOUZA
5º TITULAR

 6.  REBECKA CAMPOS ROSARIO 6º SUPLENTE

 CONSELHO III VILA LAURA 

ORDEM NOME DO CANDIDATO (A) POSIÇÃO FUNÇÃO 

 1.  WESLEY SANTANA DE MENEZES 1º TITULAR

 2.
 ROGÉRIO TOMÁS RODRIGUES 

CONCEIÇÃO
2º TITULAR

 3.  MEIRE BATISTA DE OLIVEIRA 3º TITULAR

    4.  SANDRA SANTOS DE SANTANA 4º TITULAR

 5.
 EDNEIDE MARIA DOS SANTOS 

ALMEIDA
5º TITULAR

 6.  SIDNEY ANSELMO CALDAS 6º SUPLENTE

 7.
 MARIA DAMIANA NUNES DA 

SILVA BELO
7º SUPLENTE

 8.
 PRISCIANY DE ALMEIDA ROCHA 

MENEZES
8º SUPLENTE

 CONSELHO IV LIBERDADE 

ORDEM NOME DO CANDIDATO (A) POSIÇÃO FUNÇÃO

 1.  MATEUS FERREIRA DE MORAIS 1º TITULAR

 2.
 LUZIVANE GUIMARÃES DA SILVA 

BARBOSA MELO 
2º TITULAR

 3.  ALINE GOMES DA SILVA 3º TITULAR

 4.
 JOSENIRA MEIRELES DOS 

SANTOS
4º TITULAR

 5.
 GILCIMARA REIS DA MOTA 

OLIVEIRA
5º TITULAR

 6.  GENISSON SOUSA MOREIRA 6º SUPLENTE

 7.  TATIANA OLIVEIRA DE ARAÚJO 7º SUPLENTE

 8.  ADILMA PEREIRA DA SILVA 8º SUPLENTE

 9.  EDVALDO TADEU BISPO BOMFIM 9º SUPLENTE



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
31 DE OUTUBRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.650 9
 CONSELHO IV LIBERDADE 

 10.
 CRISLANE DOS SANTOS 

SANTANA
10º SUPLENTE

 CONSELHO V ITAPUÃ 

ORDEM NOME DO CANDIDATO (A) POSIÇÃO FUNÇÃO

 1.  NOEMI BRITO DA SILVA 1º TITULAR

 2.
 BÁRBARA GLEICE DA SILVA DOS 

SANTOS (SUB JUDICE)
2º TITULAR

 3.
 VATUSE CAMÕES BATISTA 

SOUZA (SUB JUDICE)
3º TITULAR

 4.  WILLIAN DOS SANTOS TELES 4º TITULAR

 5.  ANTONISA VIEIRA VALE 5º TITULAR

 6.  REBECA FERREIRA DOS SANTOS 6º SUPLENTE

 7.  CLEONICE COSTA 7º SUPLENTE

 8.
 MARIA FRANCELINA DA SILVA 

DOS SANTOS
8º SUPLENTE

 9.  VAGNER OLIVEIRA DA SILVA 9º SUPLENTE

 10.
 PATIENCE DO NASCIMENTO 

GUIMARAES
10º SUPLENTE

 CONSELHO VI PERNAMBUÉS

ORDEM NOME DO CANDIDATO (A) POSIÇÃO FUNÇÃO

 1.  GEÓRGIA SANTOS DA CRUZ 1º TITULAR

 2.
 ANA LAZARA FERREIRA 

SANTIAGO
2º TITULAR

 3.
 LUCIENE PEREIRA DOS SANTOS 

(SUB JUDICE)
3º TITULAR

 4.  EDMARIA SANTANA NUNES 4º TITULAR

 5.
 KELLY DAIANE SANTIAGO DE 

SANTANA REIS
5º TITULAR

 6.
 PATRICIA NASCIMENTO DOS 

SANTOS
6º SUPLENTE

 7.
 JUCINEIDE LIMA SANTOS DE 

JESUS
7º SUPLENTE

 8.  ADALICE BORGES SANTANA 8º SUPLENTE

 9.
 NADJA CARMEN TEIXEIRA DE 

SOUZA
9º SUPLENTE

 10.
CÁTIA SANTANA GRAVE DOS 

SANTOS
10º SUPLENTE

 CONSELHO VII CASTELO BRANCO 

ORDEM NOME DO CANDIDATO (A) POSIÇÃO FUNÇÃO

 1.
 RAQUEL RODRIGUES DOS 

SANTOS
1º TITULAR

 2.
 RENAN OLIVEIRA DOS SANTOS 

(SUB JUDICE)
2º TITULAR

 3.
 JOSELINA SOARES RIBEIRO DE 

OLIVEIRA
3º TITULAR

 4.  ROSEANE DE ARAUJO DE JESUS 4º TITULAR

 5.
 CELESTE CALDAS DE JESUS 

MACENA
5º TITULAR

 6.  LEILA NEVES PASSOS 6º SUPLENTE

 7.
 EDILANE DO NASCIMENTO 

LACERDA
7º SUPLENTE

 8.  ARMÊNIA ELOIN SANTOS RAMOS 8º SUPLENTE

 9.  JOZEANE CAMPOS DE ANDRADE 9º SUPLENTE

 10.  JERCIANE FERREIRA SANTANA 10º SUPLENTE

 CONSELHO VIII CAJAZEIRAS

ORDEM NOME DO CANDIDATO (A) POSIÇÃO FUNÇÃO

 1.
 LAURA SOUZA DA SILVA 

SANTANA
1º TITULAR

 2.  ANALICE DE SOUZA SANTOS 2º TITULAR

 3.
 SÔNIA MARIA SOARES RIBEIRO 

JESUS
3º TITULAR

 4.
 FLÁVIA REGINA SANTOS DA 

SILVA
4º TITULAR

 5.
 JACILDA BRITO DE ARAUJO 

CERQUEIRA
5º TITULAR

 6.  MARIA DA PAZ BRAGA MOURA 6º SUPLENTE

 7.  MAÍRA DA SILVA FERREIRA 7º SUPLENTE

 8.
 BALBINA CRISTINA DOS SANTOS 

DIAS ALVES
8º SUPLENTE

 9.
 LEANDRO RICARDO FERREIRA 

DOS SANTOS
9º SUPLENTE

 10.
 MARIA DAILMA ALMEIDA 

MORAES
10º SUPLENTE

 CONSELHO IX PERIPERI

ORDEM NOME DO CANDIDATO (A) POSIÇÃO FUNÇÃO

 1.  MÁRCIA DOS SANTOS SILVA 1º TITULAR

 2.
 BELVAN PASSOS DA PAIXÃO 

CONCEIÇÃO
2º TITULAR

 3.
 MARCOS VINICIOS GARRIDO 

DA SILVA
3º TITULAR

 4.
 SANDRA PASSOS CALHAU 

PIRES
4º TITULAR

 5.
 ARACELE ARAUJO SILVA 

BARBOSA
5º TITULAR

 6.  ADRIANO GALISA SANTOS 6º SUPLENTE

 7.  EVERLAN LIMA SANTOS 7º SUPLENTE

 8.  CAROLINE DIAS SILVA SANTOS 8º SUPLENTE

 9.
 GRACE FERREIRA SANTOS 

SILVA
9º SUPLENTE

 10.
 FLAVIA LEONE GOMES 

SANTIAGO (SUB JUDICE)
10º SUPLENTE

 CONSELHO X FEDERAÇÃO

ORDEM NOME DO CANDIDATO (A) POSIÇÃO FUNÇÃO

 1.  FRANCIRLEY DOS REIS AMORIM 1º TITULAR

 2.  ERANILDE DE JESUS LOPES 2º TITULAR

 3.  ESTELA OLIVEIRA SANTOS 3º TITULAR

 4.
 ZILDA NUNES LEAL DOS 

SANTOS
4º TITULAR

 5.
 ROSANA JESUS DA SILVA 

RIBEIRO
5º TITULAR

 6.  GENIVALDA LOPES NUNES 6º SUPLENTE

 7.  ELOISA MARIA DE ALCANTARA 7º SUPLENTE

 8.  PERIVALDO BITTENCOURT SILVA 8º SUPLENTE

 9.  ELIANE SANTANA DOS SANTOS 9º SUPLENTE

 10.  ADRIANA DE JESUS CAMPOS 10º SUPLENTE

 CONSELHO XI BOCA DO RIO 

ORDEM NOME DO CANDIDATO (A) POSIÇÃO FUNÇÃO

 1. BIANCA DE AZEVEDO SILVEIRA 1º TITULAR

 2. ROBSON PINTO DOS SANTOS 2º TITULAR

 3. SILEDA MUNIZ SILVA REGIS 3º TITULAR

 4.
ANDREA HELMA SANTOS 

BORGES
4º TITULAR

 5.
 EDINEUZA DA ANUNCIAÇÃO 

SANTOS RAMOS
5º TITULAR

 6. JEFFERSON DE OLIVEIRA NOVAS 6º SUPLENTE

 7.
 GILMARIA DAS GRAÇAS SANTOS 

SANTANA
7º SUPLENTE

 8. SABRINA BORGES RIBEIRO 8º SUPLENTE

 9. LARISSA NEVES ALMEIDA 9º SUPLENTE

 10.
MARIA JOSÉ BATISTA DOS 

SANTOS
10º SUPLENTE

 CONSELHO XII SÃO CAETANO

ORDEM NOME DO CANDIDATO (A) POSIÇÃO FUNÇÃO

 1.  SIDNEY SILVA SANTOS 1º TITULAR

 2.
 CRISTIANE PASSOS DOS 

SANTOS
2º TITULAR

 3.
 LUCICLEIDE OLIVEIRA DE 

SANTANA CASTRO
3º TITULAR

 4.  CIDINALVA DA SILVA SANTOS 4º TITULAR

 5.
 LORENA INGRID CONCEICAO 

VERIDIANO
5º TITULAR

 6.
 CARMEN LUCIA DOS PASSOS 

SUZART SOUSA
6º SUPLENTE

 7.  CRISTIANE DE SOUZA COSTA 7º SUPLENTE

 8.  MAIANE ENES BISPO DE SOUZA 8º SUPLENTE

 9.
 VANIA CRISTINA CERQUEIRA 

SANTOS
9º SUPLENTE

 10.
 ROSANGELA GOMES DOS 

SANTOS REIS
10º SUPLENTE

 CONSELHO XIII NARANDIBA

ORDEM NOME DO CANDIDATO (A) POSIÇÃO FUNÇÃO

 1.  ALEX FABIO TELES BRITO 1º TITULAR

 2.  JAILTON SANTANA DE JESUS 2º TITULAR

 3.
 REGIANE SANTOS DE JESUS 

LIMA
3º TITULAR



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
31 DE OUTUBRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.65010

 CONSELHO XIII NARANDIBA

 4.
 FÁBIO BARRETO PEREIRA (SUB 

JUDICE)
4º TITULAR

 5.  JOILSON SOUZA DE ALMEIDA 5º TITULAR

 6.  EVERTON DE OLIVEIRA SILVA 6º SUPLENTE

 7.
 MARCIO NEPOMUCENO DA 

SILVA
7º SUPLENTE

 8.  VANDERLEI DE OLIVEIRA BISPO 8º SUPLENTE

 9.  NELIS CUNEGUNDES DA CRUZ 9º SUPLENTE

 10.  SANDES SILVA DO NASCIMENTO 10º SUPLENTE

 CONSELHO XIV ILHAS

ORDEM NOME DO CANDIDATO (A) POSIÇÃO FUNÇÃO

 1.  VIVIANE SILVA PEIXOTO 1º TITULAR

 2.  ESTER TORRES OLIVEIRA 2º TITULAR

 3.  JANICE FERREIRA SALES 3º TITULAR

 4.  HILDOMAR SOARES DE OLIVEIRA 4º TITULAR

 5.  MAGALI DE SOUZA SANTOS 5º TITULAR

 6.
 SARA SILVA MARTINELLI 

BARBOSA
6º SUPLENTE

 7.  ROSELENE SANTOS OLIVEIRA 7º SUPLENTE

 8.  ANNE SIRBELLY REIS DE PAULA 8º SUPLENTE

 9.
 ELISVALDINO MESSIAS DOS 

SANTOS
9º SUPLENTE

 10.
 CRISTIANE PARAGUASSU SILVA 

FERREIRA
10º SUPLENTE

 CONSELHO XV BARRA

ORDEM NOME DO CANDIDATO (A) POSIÇÃO FUNÇÃO

 1.
 MIANGA MADILLÊ DA SILVA 

GAVIÃO
1º TITULAR

 2.  GERSINA DA SILVA PRAXEDES 2º TITULAR

 3.  ROBERT SOUZA DOS SANTOS 3º TITULAR

 4.  RAFAELA DE CASTRO CORREIA 4º TITULAR

 5.  VANIA DOS SANTOS SOARES 5º TITULAR

 6.  ROSANA BACELAR DA SILVA 6º SUPLENTE

 7.
 MARIA CHRISTINA RISERIO 

CONDE
7º SUPLENTE

 8.  IRACI DE OLIVEIRA COSTA 8º SUPLENTE

 9.  SILVIO DE JESUS SANTOS 9º SUPLENTE

 10.  ZILMA BRITO DOS SANTOS 10º SUPLENTE

 CONSELHO XVI IPITANGA

ORDEM NOME DO CANDIDATO (A) POSIÇÃO FUNÇÃO

 1.  IUINE TAIANE COSTA BADARÓ 1º TITULAR

 2.
 CÍNTIA MARA CONCEIÇÃO DE 

JESUS (SUB JUDICE)
2º TITULAR

 3.
 ANA CAROLINE DOS REIS 

BARBOSA
3º TITULAR

 4.
 ROSENILDA SANTANA DOS REIS 

SANTOS
4º TITULAR

 5.  ANA PAULA DOS SANTOS 5º TITULAR

 6.  SUELI MORAIS SANTOS MARTINS 6º SUPLENTE

 7.  CÉLIA BORGES DOS SANTOS 7º SUPLENTE

 8.
 ELIENE ROBERTA FERREIRA 

CHAVEIS
8º SUPLENTE

 9.  MARTIANE DA SILVA OLIVEIRA 9º SUPLENTE

 10.  JÉSSICA JESUS NOVAES 10º SUPLENTE

 CONSELHO XVII PITUBA

ORDEM NOME DO CANDIDATO (A) POSIÇÃO FUNÇÃO

 1.
 MARIA ANTÔNIA BENTO 

CARVALHO
1º TITULAR

 2.  GICELIA FREITAS DOS SANTOS 2º TITULAR

 3.  VALMIR FERREIRA DA SILVA 3º TITULAR

 4.  ILMA SANTOS CONCEIÇÃO 4º TITULAR

 5.  KELI CRISTIANE VIANA HIRSCH 5º TITULAR

 6.  MERIAN DE OLIVEIRA ALVES 6º SUPLENTE

 7.  CLAUDIA BARROS LIMA 7º SUPLENTE

 8.
 STHELLA NATHALIA MOTA DE 

LIMA
8º SUPLENTE

 9.  ANA LUCIA BOA MORTE SOARES 9º SUPLENTE

 CONSELHO XVIII VALERIA

ORDEM NOME DO CANDIDATO (A) POSIÇÃO FUNÇÃO

 1.  ELIONAI LIMA DOS SANTOS 1º TITULAR

 CONSELHO XVIII VALERIA

 2.  ROSEMEIRE DUARTE SANTOS 2º TITULAR

 3.  ANA PAULA VIANA DE SOUZA 3º TITULAR

 4.  MATHEUS BORGES DE SOUZA 4º TITULAR

 5.
 JOSIANE DOS SANTOS PEREIRA 

BRAITT DE SOUZA
5º TITULAR

 6.
 EDINOEL BRUNELLI DA SILVA 

JUNIOR
6º SUPLENTE

 7.
 MARINA PAULA GONZAGA DE 

SOUZA
7º SUPLENTE

 8.  ERINALDO MATIAS DOS SANTOS 8º SUPLENTE

 9.  JACIRA SANTOS BARRETO 9º SUPLENTE

 10.  NAIARA SANTOS MUNIZ 10º SUPLENTE

 CONSELHO XIX NORDESTE DE AMARALINA

ORDEM NOME DO CANDIDATO (A) POSIÇÃO FUNÇÃO

 1.  ALOISIA REIS DOS SANTOS 1º TITULAR

 2.  MARCOS SILVA DE OLIVEIRA 2º TITULAR

 3.
 JOCIENE DA PAZ LESSA 

FERREIRA
3º TITULAR

 4.  ANDRESSA COSTA DOS SANTOS 4º TITULAR

 5.  JAILSON PACHECO DOS SANTOS 5º TITULAR

 6.  SILVONILSON SOUZA SANTOS 6º SUPLENTE

 CONSELHO XX SUBURBIO

ORDEM NOME DO CANDIDATO (A) POSIÇÃO FUNÇÃO

 1.
 JEANE SILVA DOS SANTOS 

ALMEIDA
1º TITULAR

 2.
 MATEUS SOUSA DO 

NASCIMENTO
2º TITULAR

 3.
 FLÁVIA ROCHA ALENCAR 

PEREIRA
3º TITULAR

 4.
 JOANDERSON BISPO DOS 

SANTOS
4º TITULAR

 5.  ANDRÉ SANTOS SANTANA 5º TITULAR

 6.
 EDLENE MONTEIRO DOS 

SANTOS LIMA (SUB JUDICE)
6º SUPLENTE

 7.
 JUCILENE CONCEICAO DA CRUZ 

SANTOS
7º SUPLENTE

 8.
 VALDINEIA PEREIRA DOS 

SANTOS
8º SUPLENTE

 9.
 VERA LUCIA ANDRADE 

CARVALHO
9º SUPLENTE

 10.
 DÉBORA MOTA DOS SANTOS 

GONÇALVES
10º SUPLENTE

 CONSELHO XXI ÁGUAS CLARAS

ORDEM NOME DO CANDIDATO (A) POSIÇÃO FUNÇÃO

 1.
 MARIO COSTA GONÇALVES 

FILHO
1º TITULAR

 2.  EDSON BARCELOS DOS SANTOS 2º TITULAR

 3.
 EDNALDA NUNES ARAÚJO 

SOUZA
3º TITULAR

 4.  ARACI DA SILVA SOUZA 4º TITULAR

 5.
 ANA GLAUCIA ANJOS ANDRADE 

DOS SANTOS
5º TITULAR

 6.  TALITA MOTA ALMEIDA 6º SUPLENTE

 7.
 NAJARA SILVA DOS SANTOS 

PEREIRA
7º SUPLENTE

 8.  ANA MARIA DE ALMEIDA VELOSO 8º SUPLENTE

 9.  MONIQUE DA SILVA CUNHA 9º SUPLENTE

 10.  DANIEL MENEZES CASTRO SILVA 10º SUPLENTE

 CONSELHO XXII CABULA

ORDEM NOME DO CANDIDATO (A) POSIÇÃO FUNÇÃO

 1.  JANDIARA FELIX DOREA 1º TITULAR

 2.
 NOEMI TAVARES XAVIER DOS 

SANTOS
2º TITULAR

 3.  ROSANA MEIRELES BARBOSA 3º TITULAR

 4.  DJANIRA DA COSTA PEREIRA 4º TITULAR

 5.
 ANA CRISTINA ALMEIDA DOS 

SANTOS
5º TITULAR

 6.  EMILENE DE JESUS LEONE 6º SUPLENTE

 7.  FERNANDA DE JESUS SANTOS 7º SUPLENTE

 8.  PATRICIA DE JESUS DOS SANTOS 8º SUPLENTE

 9.  EDNA DE JESUS OLIVEIRA 9º SUPLENTE

 10.  MIRIAN SILVA DE MOURA 10º SUPLENTE



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
31 DE OUTUBRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.650 11
 CONSELHO XXIII JARDIM DAS MARGARIDAS/CEASA

ORDEM NOME DO CANDIDATO (A) POSIÇÃO FUNÇÃO

 1.  LINDINALVA SILVA SANTOS 1º TITULAR

 2.  PRISCILA DE ALMEIDA ROCHA 2º TITULAR

 3.  MICHELE SANTOS DA SILVA 3º TITULAR

 4.  SILVIA DA PAZ JESUS 4º TITULAR

 5.  VILMA CLEI SANTOS 5º TITULAR

 6.  PAULO PEREIRA DA SILVA 6º SUPLENTE

 7.
 SÔNIA BEATRIZ MONTEZANO 

VASQUES
7º SUPLENTE

 CONSELHO XXIV BROTAS

ORDEM NOME DO CANDIDATO (A) POSIÇÃO FUNÇÃO

 1.
 ESTHELA MONICA GOMES DA 

COSTA
1º TITULAR

 2.  CARINE SOUZA SANTOS 2º TITULAR

 3.  SORAIA DO NASCIMENTO VEIGA 3º TITULAR

 4.
 JHON VICTOR OLIVEIRA DOS 

SANTOS
4º TITULAR

 5. ADRIANA MARINHO SANTOS 5º TITULAR

 6.
 JAMILE SANTOS SOUZA 

CURCINO
6º SUPLENTE

 7.
 CONCEIÇÃO BEIRÃO CARVALHO 

ALVES
7º SUPLENTE

 8.
 CAMILE LORENA SANTOS 

BARBOSA
8º SUPLENTE

 9.  JAQUELINE LIMA SANTOS 9º SUPLENTE

 10.  ADRIANA DE JESUS ANDRADE 10º SUPLENTE

Art. 2º. Informamos que a capacitação de acordo com o cronôgrama do EDITAL 001/2023, que 

consiste na 4º etapa, será realizada de acordo com o calendário que será apresentado pela SPMJ. 

Art. 3º. A carga horária da capacitação será de 120 horas, os candidatos que apresentarem 

rendimento de no mínimo de 75%, farão juz a diplomação.

Art. 4º. A capacitação ficará a cargo da Secretaria Municipal de Políticas para Mulhers, Infância e 

Juventude (SPMJ), que divulgará o período, o formato, palestrante, bem como o local de realização e 

a estrutura necessária, para os candidatos (as) eleitos (as). 

Art. 5º. Este ato complementar entra em vigor na sua publicação.

  

Salvador, 30 outubro de 2023.

VERA LÚCIA SANTOS GUIMARÃES

Presidente da Comissão

PORTARIA 028/2023

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso das 

suas atribuições nos termos da Lei Municipal 4.231/1990 c/c 5.204/1996 e do Regimento Interno.

RESOLVE:

Art. 1º Afastar no período de 01/11/2023 a 30/11/2023, por motivo de descanso remunerado os 

conselheiros (as) titulares e convocar seus respectivos suplentes, devendo os titulares retornar às 

suas atividades laborativas no dia 01/12/2023.

TITULAR CONSELHO SUPLENTE 

TAMARA PEREIRA DOS 
SANTOS FONSECA

I
CRISTIANA ELIAS DOS SANTOS 

SANTANA

PRISCILA DE ALMEIDA ROCHA II
MARCIO NEOPOMOCEDO DA 

SILVA

FRANCIRLEY DOS REIS 
AMORIM

X MARIA CECILIA COSTA SANTOS

MARIANA DE MATOS BISPO 
NASCIMENTO

XIV
HILDOMAR SOARES DE 

OLIVEIRA

VÂNIA DOS SANTOS SOARES XV RAFAELA DE CASTRO CORREIA

Salvador 30 de outubro de 2023.

EVALDO BATISTA DE ALMEIDA FILHO

Presidente do CMDCA Salvador.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

TRANSCON
RESUMO / CERTIDÃO DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA

Em atendimento ao Decreto nº8023/88, art.6º, parágrafo único.

Certidão nº 003/2023, expedida em 02 de março de 2023, processo nº 11.707/2022 SEDUR, em nome 
de JORGE LUIZ DE MELO COSTA.
Transcon utilizado foi da SPE SMART CAMINHO DAS ÁRVORES EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO 
LTDA.
ORIGEM: SÍTIO CATÚ - PR.1.299/1992 - SETHA e PR 6.466/1992 - SUCOM - 206.671,92m².
Crédito da Área de TRANSCON
Área: 117,59m² (cento e dezessete metros quadrados e cinqüenta e nove centímetros quadrados).
TRANSCON utilizado/Processo nº 11.707/2022 SEDUR
Localização: ALAMEDA DOS UMBUZEIROS, S/N - CAMINHO DAS ÁRVORES.
Área: 116,77m² (cento e dezesseis metros quadrados e setenta e sete centímetros quadrados).
Saldo de TRANSCON 
Área: 0,82 m² (oitenta e dois centímetros quadrados).

GABINETE DO SECRETÁRIO, 30 de outubro de 2023.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
 Secretário

TRANSCON
RESUMO / CERTIDÃO DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA

Em atendimento ao Decreto nº8023/88, art.6º, parágrafo único.

Certidão nº 010/2023, expedida em 04 de maio de 2023, processo nº 26.387/2021 SEDUR, em nome 
de NCN ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Transcon utilizado foi da NCN ENGENHARIA LTDA atual razão social de NCN ENGENHARIA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
ORIGEM: SÍTIO CATÚ - PR.1.299/1992 - SETHA e PR 6.466/1992 - SUCOM - 206.671,92m².
Crédito da Área de TRANSCON
Área: 78,09m² (setenta e oito metros quadrados e nove centímetros quadrados).
TRANSCON utilizado/Processo nº 26.387/2021 SEDUR
Localização: RUA ARACAJÚ, 63 E 64 - BARRA.
Área: 78,09m² (setenta e oito metros quadrados e nove centímetros quadrados).
Saldo de TRANSCON 
Área: 0,00 m² (zero centímetros quadrados).
ORIGEM: BAIRRO DA PAZ - PR 597/2008 SEHAB - PR 54822/2008 SEFAZ - 3.288.082,57m² (de 
potencial construtivo)
Crédito da Área de TRANSCON
Área: 164,00m² (cento e sessenta e quatro metros quadrados).
TRANSCON utilizado/Processo nº 26.387/2021 SEDUR
Localização: RUA ARACAJÚ, 63 E 64 - BARRA.
Área: 160,37m² (cento e sessenta metros quadrados e trinta e sete centímetros quadrados).
Saldo de TRANSCON 
Área: 3,63 m² (três metros quadrados e sessenta e três centímetros quadrados).
GABINETE DO SECRETÁRIO, 30 de outubro de 2023.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
 Secretário

TRANSCON
RESUMO / CERTIDÃO DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA

Em atendimento ao Decreto nº8023/88, art.6º, parágrafo único.

Certidão nº 011/2023, expedida em 12 de junho de 2023, processo nº 5.951/2021 SEDUR, em nome 
de INFINITA PATRIMONIAL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA.
ORIGEM: SÍTIO CATÚ - PR.1.299/1992 - SETHA e PR 6.466/1992 - SUCOM - 206.671,92m².
Crédito da Área de TRANSCON
Área: 129,00m² (cento e vinte e nove metros quadrados).
TRANSCON utilizado/Processo nº 5.951/2021 SEDUR
Localização: AVENIDA SANTA LUZIA, 69 - HORTO FLORESTAL.
Área: 128,90m² (cento e vinte e oito metros quadrados e noventa centímetros quadrados).
Saldo de TRANSCON 
Área: 0,10 m² (dez centímetros quadrados).

GABINETE DO SECRETÁRIO, 30 de outubro de 2023.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO

 Secretário

TRANSCON
RESUMO / CERTIDÃO DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA

Em atendimento ao Decreto nº8023/88, art.6º, parágrafo único.

Certidão nº 015/2023, expedida em 03 de agosto de 2023, processo nº 13.452/2022 SEDUR, em 

nome de COSBAT EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.

Transcon utilizado foi da RSP 70 EMPREENDIMENTO LTDA.

ORIGEM: FAZENDA SANTA CRUZ REMANESCENTE - PR.097/2002 - SEPLAM -534.289,81m².

Crédito da Área de TRANSCON

Área: 453,39m² (quatrocentos e cinqüenta e três metros quadrados e trinta e nove centímetros 

quadrados).

TRANSCON utilizado/Processo nº 13.452/2022 SEDUR

Localização: RUA RIO DE SÃO PEDRO, Nº12 - GRAÇA.

Área: 453,39m² (quatrocentos e cinqüenta e três metros quadrados e trinta e nove centímetros


